
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.332  59Terça-feira, 21 DE MARÇO DE 2023

Nº Nome Matrícula Período
01 Augusto Sacramento de Queiroz 5898632 26/01/2023 a 26/03/2023
02 Edmilson Viana Prestes Junior 8000091 15/08/2022 a 11/09/2022
03 Ferdinando da Silva Mourão de Moura 42226 09/04/2021 a 05/12/2021
04 Ferdinando da Silva Mourão de Moura 42226 06/01/2022 a 15/01/2022
05 Ferdinando da Silva Mourão de Moura 42226 16/01/2022 a 02/09/2022
06 Ferdinando da Silva Mourão de Moura 42226 03/09/2022 a 11/12/2022
07 Francisco Gildo da Silva Neves 5954151 19/09/2022 a 18/10/2022
08 Francisco Paulo dos Santos Chagas 43826 13/07/2022 a 30/07/2022
09 Geovane Dias da Silva 5952344 26/09/2022 a 24/03/2023
10 Jorge Luis Pereira da Silva 5952354 17/06/2021 a 18/06/2021
11 Jorge Luis Pereira da Silva 5952354 21/06/2021 a 25/06/2021
12 Keylla Danielly Pereira Cadete 5950085 03/08/2022 a 18/08/2022
13 Lucas Caldeira de Figueiredo 5953841 31/10/2022 a 28/01/2023
14 Maria Jose Tavares Neves 5381312 09/09/2022 a 23/10/2022
15 Rafael Rodrigo Marinho de Oliveira 5950008 25/07/2021 a 29/07/2021
16 Vitor Hugo Marinho dos Santos 5949913 27/09/2022 a 26/10/2022
17 Wanici Correa dos Anjos Bacha 5949930 05/08/2022 a 06/09/2022

WALDILSON  COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 916829
PORTARIA N° 099/2023 – GAB/SEAP 
Belém, 17 de março de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição ao servidor  FRANCISCO XAVIER VASCONCELOS 
FERNANDES - Matrícula funcional nº 57192891 , designar o servidor JOSE 
MIGUEL MOURA DE SOUZA - Matricula Funcional nº 5451272, para atuar 
como Fiscal Titular e em substituição ao servidor BRUNO NEPOMUCENO DE 
ARAÚJO - Matrícula Funcional nº 5942328 , designar o servidor IZEQUIAS 
FERREIRA RODRIGUES FILHO  - Matricula nº 5968861, para atuar como 
Fiscal Suplente do Contrato Administrativo nº 004/2019/SEAP, celebrado 
entre a empresa PROSPERA SERVICE LTDA e a Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária - SEAP, que tem por objeto contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços de manutenção (preventiva 
e corretiva) de veículos automotores, motocicletas e outros equipamentos 
com fornecimento de peças, (originais ou genuínas novas e de primeiro 
uso), para atender as frotas dos órgãos que compõem o Sistema de Se-
gurança Pública e Defesa Social do Governo do Estado do Pará, destinados 
a Secretaria de Estado de Segurança Pública, Polícia Militar, Polícia Civil, 
Corpo de Bombeiros Militar, Departamento de trânsito, Centro de Perícias 
Científicas Renato Chaves e Secretaria de Administração Penitenciária – SEAP.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 916770

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 03/03/2023
Motivo: FALECIMENTO
Servidor Temporário: CYBELLE MIRANDA DOS SANTOS MARIANO
Matrícula: 57192409/1 – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 15/03/2023
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Servidor Temporário: MATEUS GOMES DA SILVA
Matrícula: 5954073/1 – AGENTE PENITENCIÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 15/03/2023
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Servidor Temporário: SUELEN DE PAULA MENDONÇA BANHOS
Matrícula: 54188731/1 – AGENTE PENITENCIÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 15/03/2023
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Servidor Temporário: YAN AUGUSTO DA SILVA E SILVA
Matrícula: 5957674/1 – AGENTE PENITENCIÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 16/03/2023
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Servidor Temporário: MARIA LAISE DE SOUSA OLIVEIRA
Matrícula: 5903491/3 – AGENTE PENITENCIÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 17/03/2023
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Servidor Temporário: ROSELAINE DA SILVA RIBEIRO
Matrícula: 54188648/2 – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 17/03/2023
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Servidor Temporário: JOÃO MARIA ALVES MENDONÇA
Matrícula: 57203433/1 – AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 917142

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 315/23/DGP/SEAP, Belém, 20 de março de 2023.
DESIGNAR o servidor WALLACE PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 57229694, 
para responder pela Direção na Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel 
(CPASI), no período de 10 de março de 2023 a 07 de junho de 2023, em 
substituição do titular ARNALDO DE MELLO HENRIQUES NETO, matrícula 
nº 54188499 que está de Licença Saúde.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 916830
PORTARIA N° 316/23/DGP/SEAP, Belém, 20 de março de 2023.
DESIGNAR a servidora MARINETH ALVES DE SOUZA, matrícula nº 
5906308, para responder cumulativamente pela Direção no Hospital Geral 
Penitenciário (HGP), no período de 10 de março de 2023 a 07 de junho de 
2023, em substituição do titular WALLACE PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 
57229694 que está respondendo pela Direção de outra Unidade Prisional.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 916831

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA  N°00420/2023, publicada no Diário Oficial 
N°35.286 de 10 de fevereiro de 2023, Protocolo: 903999
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 5815355 – FRANCISCO MENDONCA DE FREITAS; MOTORIS-
TA; Período: 06/01 a 06/01/2023 – Diária(s): 1 (uma diária)
5949872 – LAEDSON MONTEIRO NASCIMENTO; POLICIAL PENAL; Período: 
06/01 a 06/01/2023 – Diária(s): 1 (uma diária)
5949951 - OTAVIO JUNIOR MARTINS DA SILVA; POLICIAL PENAL; Período: 
06/01 a 06/01/2023 – Diária(s): 1 (uma diária)
54196477 - JOSE VALKIRES PEREIRA DE SOUSA; AGENTE PENITENCIÁ-
RIO; Período: 06/01 a 06/01/2023 – Diária(s): 1 (uma diária)
LEIA-SE:
Servidor(es): 5815355 – FRANCISCO MENDONCA DE FREITAS; MOTORIS-
TA; Período: 06/01 a 06/01/2023 – Diária(s): ½ (meia diária)
5949872 – LAEDSON MONTEIRO NASCIMENTO; POLICIAL PENAL; Período: 
06/01 a 06/01/2023 – Diária(s): ½ (meia diária)
5949951 - OTAVIO JUNIOR MARTINS DA SILVA; POLICIAL PENAL; Período: 
06/01 a 06/01/2023 – Diária(s): ½ (meia diária)
54196477 - JOSE VALKIRES PEREIRA DE SOUSA; AGENTE PENITENCIÁ-
RIO; Período: 06/01 a 06/01/2023 – Diária(s): ½ (meia diária)

Protocolo: 917086
ERRATA DE PORTARIA  N°00175/2023, publicada no Diário Oficial 
N°35.264 de 23 de janeiro de 2023, protocolo: 897602
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 57209862 – TATIANA CALANDRINE DA CRUZ; AGENTE PE-
NITENCIÁRIO; Período: 04/01 a 04/01/2023 – Diária(s): 1 (uma diária)
LEIA-SE:
Servidor(es): 57209862 – TATIANA CALANDRINE DA CRUZ; AGENTE PE-
NITENCIÁRIO; Período: 04/01 a 04/01/2023 – Diária(s): ½ (meia diária)

Protocolo: 917087
ERRATA DE PORTARIA  N°00606/2023, publicada no Diário Oficial 
N°35.298 de 22 de fevereiro de 2023, Protocolo: 907060
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 6403407 – ELGIO MOREIRA BRANDAO; AGENTE PENITENCI-
ÁRIO; Período: 15/02 a 16/02/2023 – Diária(s): 1 e ½ (uma e meia diária)
5946987 – SALAZAR FERRAZ SOUZA; POLICIAL PENAL; Período: 15/02 a 
16/02/2023 – Diária(s): 1 e ½ (uma e meia diária)
5931339 - RAYLON OLIVEIRA DA SILVA; POLICIAL PENAL; Período: 15/02 
a 16/02/2023 – Diária(s): 1 e ½ (uma e meia diária)
55208775 - JANDERSON DUARTE DIAS; AGENTE PENITENCIÁRIO; Perío-
do: 15/02 a 16/02/2023 – Diária(s): 1 e ½ (uma e meia diária)
LEIA-SE:
Servidor(es): 6403407 – ELGIO MOREIRA BRANDAO; AGENTE PENITENCI-
ÁRIO; Período: 15/02 a 15/02/2023 – Diária(s): ½ (meia diária)
5946987 – SALAZAR FERRAZ SOUZA; POLICIAL PENAL; Período: 15/02 a 
15/02/2023 – Diária(s): ½ (meia diária)
5931339 - RAYLON OLIVEIRA DA SILVA; POLICIAL PENAL; Período: 15/02 
a 15/02/2023 – Diária(s): ½ (meia diária)
55208775 - JANDERSON DUARTE DIAS; AGENTE PENITENCIÁRIO; Perío-
do: 15/02 a 15/02/2023 – Diária(s): ½ (meia diária)

Protocolo: 917088
ERRATA DE PORTARIA  N°00824/2023, publicada no Diário Oficial 
N°35.314 de 07 de março de 2023, Protocolo: 911477
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 57210106 – GILSON GREGORIO DA SILVA; AGENTE PENI-
TENCIÁRIO; Período: 01/02 a 01/02/2023 – Diária(s): ½ (meia diária); 


